
Universidad de Nariño 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
Acuerdo 006 de 19 de enero de 2024 

Comité Curricular y de Investigaciones 

 

 
Programa de Derecho acreditado en alta calidad - Resolución 11666 de 2023 MEN 

Ciudadela Universitaria Torobajo - Calle 18 No. 50 - 02 - Bloque D - Tel. 7315438 

Línea gratuita 018000957071 - email: derecho@udenar.edu.co 

www.udenar.edu.co - San Juan de Pasto - Nariño - Colombia 

 

  GP-CER 112092 SC-CER 110449 CO-SC-CER 110449 

COMITÉ CURRICULAR Y DE INVESTIGACIONES 
 

ACUERDO NÚMERO 006 
(19 de enero de 2024) 

 
Por el cual se establece el calendario de exámenes preparatorios para el año 2024 
 

EL COMITÉ CURRICULAR Y DE INVESTIGACIONES DEL PROGRAMA DE 
DERECHO, DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que los exámenes preparatorios constituyen en nuestro Programa un requisito 
obligatorio para optar al título de abogado. 
 
Que los exámenes preparatorios se encuentran regulados por los acuerdos número 
050 de 21 de mayo de 2002, 101 de 3 de septiembre de 2002, 028 de 18 de marzo 
de 2003 y 104 de 28 de mayo de 2007, emanados del H. Consejo Superior. 
 
Que es necesario fijar el calendario de exámenes preparatorios para el año 2024. 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - Establecer el siguiente calendario de exámenes 
preparatorios para el año 2024: 

 

Modalidad 

Fecha límite de 
inscripción del 

preparatorio en la 
plataforma de la 

Universidad 

Fecha de 
presentación 

Hora Área 

Integral - 
escrito 

1 de febrero de 
2024 

9 de febrero de 
2024 

9:00 a. m. Todas 

Individual - 
escrito 

29 de febrero de 
2024 

4 de marzo de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Privado 

5 de marzo de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Laboral 

6 de marzo de 2024 3:00 p. m. Derecho Penal 

7 de marzo de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Público 

mailto:derecho@udenar.edu.co


Universidad de Nariño 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
Acuerdo 006 de 19 de enero de 2024 

Comité Curricular y de Investigaciones 

 

 
Programa de Derecho acreditado en alta calidad - Resolución 11666 de 2023 MEN 

Ciudadela Universitaria Torobajo - Calle 18 No. 50 - 02 - Bloque D - Tel. 7315438 

Línea gratuita 018000957071 - email: derecho@udenar.edu.co 

www.udenar.edu.co - San Juan de Pasto - Nariño - Colombia 

 

  GP-CER 112092 SC-CER 110449 CO-SC-CER 110449 

Individual - 
escrito  

28 de marzo de 
2024 

1 de abril de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Privado 

2 de abril de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Laboral 

3 de abril de 2024 3:00 p. m. Derecho Penal 

4 de abril de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Público 

Individual - 
escrito 

2 de mayo de 2024 

6 de mayo de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Privado 

7 de mayo de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Laboral 

8 de mayo de 2024 3:00 p. m. Derecho Penal 

9 de mayo de 2024 3:00 p. m. 
Derecho 
Público 

Integral - 
escrito 

30 de mayo de 
2024 

7 de junio de 2024 9:00 a. m. Todas 

Integral - 
escrito 

8 de agosto de 
2024 

16 de agosto de 
2024 

9:00 a. m. Todas 

Individual - 
escrito 

 
5 de septiembre de 

2024 

9 de septiembre de 
2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Privado 

10 de septiembre 
de 2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Laboral 

11 de septiembre 
de 2024 

3:00 p. m. Derecho Penal 

12 de septiembre 
de 2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Público 

Individual - 
escrito 

 
3 de octubre de 

2024 

7 de octubre de 
2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Privado 

8 de octubre de 
2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Laboral 

9 de octubre de 
2024 

3:00 p. m. Derecho Penal 

10 de octubre de 
2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Público 

Individual – 
escrito 

 
31 de octubre de 

2024 

5 de noviembre de 
2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Privado 

6 de noviembre de 
2024 

3:00 p. m. 
Derecho 
Laboral 

7 de noviembre de 
2024 

3:00 p. m. Derecho Penal 

8 de noviembre de 3:00 p. m. Derecho 

mailto:derecho@udenar.edu.co


Universidad de Nariño 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
Acuerdo 006 de 19 de enero de 2024 

Comité Curricular y de Investigaciones 

 

 
Programa de Derecho acreditado en alta calidad - Resolución 11666 de 2023 MEN 

Ciudadela Universitaria Torobajo - Calle 18 No. 50 - 02 - Bloque D - Tel. 7315438 

Línea gratuita 018000957071 - email: derecho@udenar.edu.co 

www.udenar.edu.co - San Juan de Pasto - Nariño - Colombia 

 

  GP-CER 112092 SC-CER 110449 CO-SC-CER 110449 

2024 Público 
Integral - 
escrito 

28 de noviembre 
de 2024 

6 de diciembre de 
2024 

9:00 a. m. Todas 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - La realización de los exámenes preparatorios en las 

fechas antes señaladas está a cargo de los 
coordinadores de área. 

 
ARTÍCULO TERCERO. - Los exámenes preparatorios deben ser elaborados, 

aplicados y evaluados por los docentes tiempo completo, 
de conformidad con la labor académica vigente, así 
como también por los docentes hora cátedra designados 
por el decano de la Facultad.  

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

LEONARDO A. ENRÍQUEZ MARTÍNEZ  CARLOS ALONSO SEVILLA ROJAS 
Decano    secretario 

mailto:derecho@udenar.edu.co

